

Kulturnämnden

## **Streama film via kommunens bibliotek**

*Politikerinitiativ den 19 september 2017 av Mattias Qvarsell (S), Lovisa Emanuelsson (S), Kerstin Hedén (S)*

### **Förslag till beslut**

Kulturnämnden noterar att det redan pågår ett arbete att införa streamad film på biblioteken under 2018 som uppfyller intentionerna bakom förslaget i politikerinitiativet. Politikerinitiativet är med detta färdigbehandlat.

### **Sammanfattning**

I socialdemokraternas politikerinitiativ ges kultur- och fritidsenheten i uppdrag att utreda möjligheterna att förstärka biblioteksverksamheten med digital utlåning av streamad film. Nacka bibliotek har under flera år legat i framkant avseende biblioteksutveckling, speciellt gällande digitalt medieutbud. Nu finns möjlighet att streama film. Ett arbete pågår att införa streamad film på biblioteken under 2018.

### **Förslagen i politikerinitiativet**

Att utreda möjligheterna att förstärka biblioteksverksamheten med digital utlåning av streamad film.

### **Enhetens bedömning**

Folkbiblioteken har en viktig funktion som fria, neutrala mötesplatser för gemenskap i samhället där medborgarna kostnadsfritt kan låna media och ta del av ett brett informations- och kulturutbud på egna villkor, vilket är en av förutsättningarna för en väl fungerande demokrati. Det innebär att biblioteken ska erbjuda lättillgängliga bibliotekstjänster, fysiskt och virtuellt, i takt med samtiden för alla medborgare. I medieplanen för Nacka bibliotek, KUN 2013/15-883, betonas vikten av digitala medier: Biblioteken i Nacka ska följa mediernas digitala utveckling samt tillgängliggöra dessa och vägleda användarna för att nu och i framtiden kunna erbjuda bästa möjliga service.



- Biblioteken i Nacka ska arbeta aktivt med förmedlandet av digitala medier.
- Biblioteken i Nacka ska göra nödvändiga omprioriteringar i fördelning mellan fysiska och digitala media, utifrån förändrad efterfrågan.

Nacka bibliotek har under flera år legat i framkant avseende biblioteksutveckling, speciellt gällande digitalt medieutbud. Nacka och Stockholm var de första biblioteken i Sverige som började låna ut e-böcker, först digital text sen strömmande ljudböcker.

När det gäller film har det varit samma utveckling som e-media. Från VHS till DVD och Blu-ray. Nu finns möjlighet att även streama film (distribution av datafiler för direktuppspelning).

Bibliotek i Nacka har framfört önskemål till kultur- och fritidsenheten att kunna börja låna ut streamad film och en diskussion har påbörjats för att kunna införa streamad film under 2018.

Det finns två företag i Sverige som erbjuder strömmad film via biblioteken, Viddla och Cineasterna. Båda tjänsterna är ett komplement till de kommersiella streamingtjänsterna och erbjuder film som väljs ut utifrån kvalitet och aktualitet.

#### **Viddla:**

Under 2018 kommer Viddla ha ett utbud på ca 1200 filmer där nyare och äldre kvalitetsfilmer dominerar.

#### **Cineasterna:**

Har ett utbud på ca 1300 filmer med fokus på nyheter, klassiker, film för de allra yngsta, kortfilm och film från hela världen.

För att låna filmerna måste man ha ett bibliotekskort i Nacka. Inloggning sker med lånekortsnummer och pinkod. Lånetiden är 48 timmar. Lånet är avgiftsfritt för låntagaren men kostnaden för biblioteken är 25 kr per utlån. Inga ytterligare kostnader tillkommer. Tjänsten streamad film ska testas och utvärderas under 2018.

### **Förslagets ekonomiska konsekvenser**

Den nya medieformen streamad film innebär att utlån av e-media ökar. Antal utlån beräknas till ca 4000 á 25 kr. Kostnaden för kulturnämnden blir därmed 100 000 kronor och ryms inom budgetramen för 2018.

### **Konsekvenser för barn**

Förslaget innebär att ett bredare utbud av media görs tillgängligt för ungdomar och unga vuxna från 16 år. Vägen till att öka läskunnighet och lusten att läsa går via olika former av media. Ett sätt att nå unga är att använda filmer och bilder. Det är en kombination av de två formerna, film och böcker, som tillsammans utgör en viktig förutsättning för att ge dagens unga ett eget språk. Forskning visar att arbete med rörlig bild kan påverka ungas



läsutveckling positivt. I Storbritannien till exempel, är British Film Institute involverad i ett projekt som bland annat går ut på att koppla ihop mediepedagogik och litteraturpedagogik.

## **Bilagor**

Politikerinitiativ den 19 september 2017 om att streama film via kommunens bibliotek

Tuula Aula  
T.f. Enhetschef  
Kultur – och fritidsenheten

Lars Nilsson  
Sakkunnig bibliotek kultur  
Kultur – och fritidsenheten